INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando o acompanhamento social

dos usuários e pessoas em situação de rua na Vila

Guiomar e região.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as

providências necessárias, por meio dos órgãos competentes, visando ao

acompanhamento social dos usuários e pessoas em situação de rua na Vila Guiomar e

região.

Justificativa

Moradores da região da Vila Guiomar têm relatado o aumento da presença de

pessoas em situação de rua em diversos pontos do bairro, o que tem gerado

preocupações tanto de ordem social quanto relacionadas à segurança pública.

Há também registros e relatos de crescimento nos casos de furtos e roubos a

residências e estabelecimentos comerciais, inclusive envolvendo a subtração de fios e

objetos diversos, gerando sensação de insegurança entre moradores e comerciantes

locais.

Ressalta-se que a questão deve ser tratada de forma integrada, por meio de

abordagem humanizada e encaminhamentos adequados à rede de proteção social, com

atuação articulada entre Assistência Social, Saúde e órgãos de Segurança Pública,

visando tanto o atendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade quanto a

preservação da ordem e da tranquilidade na região.

O acompanhamento sistemático por parte do Poder Público é fundamental para

garantir dignidade às pessoas em situação de rua e, simultaneamente, promover maior

segurança e equilíbrio na convivência urbana.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de fevereiro de 2026.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T11:40:05-0300